

Ao Fundação Universidade Federal do Amapá – UNIFAP

Senhores,

FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAUJO, inscrita no CNPJ sob o nº 34.939.967/0001-55, apresenta sua proposta de preços para a prestação de Serviços de conservação e limpeza interna e externa, bem como serviço de jardinagem e copeiragem, para a Fundação Universidade Federal do Amapá – UNIFAP, no seguinte campi: SANTANA (município de Santana); com fornecimento de mão de obra e todos os materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, conforme condições e especificações estabelecidas neste Termo (ANEXO I)

Item	Tipo de Serviço	Valor Mensal	Valor Anual
1	Serviço especializado de limpeza e copieragem	R\$ 16.816,85	R\$ 201.802,20
Valor Global da Proposta		R\$ 16.816,85	R\$ 201.802,20

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

R\$ 201.802,20

DECLARAÇÕES

- Declaramos que o prazo de validade da proposta de preços é de 60(sessenta) dias corridos, contados da data do seu recebimento.
- Declaramos que nos valores acima, estão incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução dos serviços, tais como: salários, seguros, impostos, taxas, encargos sociais e trabalhistas, uniformes e todos os demais custos necessários ao perfeito cumprimento das obrigações objeto da Contratação.
- Declaramos total conhecimento e aceitação dos termos desta contratação

DADOS DA EMPRESA

Razão Social: FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAÚJO

CNPJ: 34.939.967/0001-55

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 04811170012391

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 03.008639-1

Endereço: Av. Ana Maria Gomes da Costa, 2918, Jardim Felicidade, Macapá/AP

Fone (096) 98129 7199

BANCO: ITAÚ

AGÊNCIA: 7933

CONTA CORRENTE: 13456-6

E-mail: smatvf@gmail.com

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Razão Social: FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAÚJO

Representante Legal: Francisco Sebastião de Araújo

CPF: 366.012.764-72

RG: 266.601/SSP/AP

Macapá/AP, 16 de Setembro de 2021



FASICO SERVIÇOS

CNPJ: 34.939.967/0001-55
AV: ANA MARIA GOMES DA COSTA, 2918, JARDIM 2
TELEFONES: (96) 98129-7199 / (96) 99202-3263

LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS						
Item	Tipo de Área	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar	Custo Unitário	Custo Mensal	Custo Anual
1	Área Interna: Pisos Frios	m ²	1.456,65	R\$ 3,94	R\$ 5.739,20	R\$ 68.870,40
2	Área Interna: Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão	m ²	417,11	R\$ 3,15	R\$ 1.313,90	R\$ 15.766,80
3	Área Interna: Banheiros	m ²	255,00	R\$ 15,75	R\$ 4.016,25	R\$ 48.195,00
4	Área Externa: Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	m ²	189,70	R\$ 1,75	R\$ 331,98	R\$ 3.983,76
5	Área Externa: Pátios e áreas com alta frequência	m ²	0,00	R\$ 1,75	R\$ -	R\$ -
6	Área Externa: Pátios e áreas com média frequência	m ²	640,00	R\$ 1,75	R\$ 1.120,00	R\$ 13.440,00
7	Área Externa: Pátios e áreas com baixa frequência	m ²	0,00	R\$ 1,75	R\$ -	R\$ -
8	Esquadria: face externa e interna sem exposição a situação de risco	m ²	185,04	R\$ 0,89	R\$ 164,69	R\$ 1.976,28
Subtotal					R\$ 12.686,02	R\$ 152.232,24
9	Materiais de Limpeza	Unid	1	R\$ 989,71	R\$ 989,71	R\$ 11.876,52
10	Copeiragem	Posto	1	R\$ 3.141,12	R\$ 3.141,12	R\$ 37.693,44
TOTAL					R\$ 16.816,85	R\$ 201.802,20



FASICO SERVIÇOS

CNPJ: 34.939.967/0001-55

AV: ANA MARIA GOMES DA COSTA, 2918, JARDIM 2
TELEFONES: (96) 98129-7199 / (96) 99202-3263

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO				
Tipo de Serviço:	Limpeza e Conservação Predial	Área	R\$/m ²	Custo Mensal
Áreas Internas				
Pisos Frios		1.456,65	R\$ 3,94	R\$ 5.739,20
Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão		417,11	R\$ 3,15	R\$ 1.313,90
Banheiros		255,00	R\$ 15,75	R\$ 4.016,25
TOTAL DA ÁREA INTERNA				R\$ 11.069,35
Áreas Externas				
Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações		189,70	R\$ 1,75	R\$ 331,98
Varrição de passeios e arruamentos		0,00	R\$ 0,52	R\$ -
Pátios com áreas verdes com alta frequência		0,00	R\$ 1,75	R\$ -
Pátios com áreas verdes com média frequência		640,00	R\$ 1,75	R\$ 1.120,00
Pátios com áreas verdes com baixa frequência		0,00	R\$ 1,75	R\$ -
Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária		0,00	R\$ 0,03	R\$ -
TOTAL DA ÁREA EXTERNA				R\$ 1.451,98
Esquadrias				
Face externa com exposição à situação de risco		0,00	R\$ 2,05	R\$ -
Face externa e interna sem exposição à situação de risco		185,04	R\$ 0,89	R\$ 164,69
Face interna		0,00	R\$ 0,89	R\$ -
TOTAL DA ÁREA DA ESQUADRIA				R\$ 164,69
Fachada Envidraçada				
Fachada Envidraçada		0,00	R\$ -	R\$ -
TOTAL DA ÁREA DA FACHADA ENVIDRAÇADA				R\$ -
Áreas Hospitalares				
Áreas hospitalares e assemelhadas		0,00	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS ÁREAS HOSPITALARES				R\$ -
TOTAL GERAL				R\$ 12.686,02

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Macapá/AP - Tributação: Lucro Presumido

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017

Processo:		Licitação:	Pregão Eletrônico nº
Dia:		Hora:	

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social:	FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAÚJO
CNPJ:	34.939.967/0001-55
Regime de Tributação:	Simples Nacional

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
D	Convenção Coletiva de Trabalho - Registro no M T E	AP000006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
Limpeza e Conservação Predial	M²	3.144

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação Predial
2	Classificação Brasileira de Ocupações - CBO	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.158,11
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
5	Data Base da Categoria Profissional (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULOS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.158,11
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 347,44
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 1.505,55

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 125,41
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 167,27
	Subtotal	19,44%	R\$ 292,68

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Base de Cálculo deste submódulo (M1 + SM 2.1) R\$ 1.798,23

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 359,65
B	Salário Educação	0,00%	R\$ -
C	SAT	0,50%	R\$ 8,99
D	SESC ou SESI	0,00%	R\$ -
E	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -

G	INCRA	0,00%	R\$	-
H	FGTS	8,00%	R\$	143,86
Subtotal		28,50%	R\$	512,50

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 93,31
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 484,00
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral	R\$ 15,00
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 592,31

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 292,68
B	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 512,50
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 592,31
Total		R\$ 1.397,49

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Base de Cálculo do AP Indenizado (M1 + SM 2.1 + FGTS) R\$ 1.942,09

Base de Cálculo do AP Trabalhado (M1 + M2) R\$ 2.903,04

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,65
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,50%	R\$ 48,55
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 56,32
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,55%	R\$ 16,05
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 72,58
Total			R\$ 202,31

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Base de Cálculo das Ausências Legais (M1 + M2 + M3) R\$ 3.105,35

Custo Diário do Trabalhador = (M1 + M2 + M3)/30 R\$ 103,51

4.1	Ausências Legais	Dias	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	20,9589	R\$ 129,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,0000	R\$ 6,15
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,1997	R\$ 1,23
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,9659	R\$ 5,94
E	Substituto na cobertura de Afastament Maternidade	2,4753	R\$ 15,23
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,0000	R\$ -
Subtotal			R\$ 157,55

Nota 1: Dias de reposição conforme o Estudo sobre a Composição dos Custos dos Valores Limites Serviços de Limpeza e Conservação/Amapá/2019

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00%	R\$ -
Subtotal		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 157,55
4.2	Intervalo para Repouso e Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 157,55

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 55,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 55,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Base de Cálculo dos Custos Indiretos (BCCI = M1 + M2 + M3 + M4 + M5) R\$ 3.317,90

Base de Cálculo do Lucro (BCL = BCCI + Custos Indiretos) R\$ 3.483,80

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,0000%	R\$ 165,90
B	Lucro	5,2000%	R\$ 181,16
C	Tributos	3,83%	R\$ 145,96
	C.1. PIS	0,24%	R\$ 9,15
	C.2. COFINS	1,12%	R\$ 42,68
	C.3. ISS	2,47%	R\$ 94,13
Total		14,03%	R\$ 493,02

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.505,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.397,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 202,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 157,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 55,00
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.317,90
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 493,02
	Valor Total por Empregado	R\$ 3.810,92

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Macapá/AP - Tributação: Lucro Presumido

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017

Processo:		Licitação:	Pregão Eletrônico nº
Dia:		Hora:	

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social:	FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAÚJO
CNPJ:	34.939.967/0001-55
Regime de Tributação:	Simplex Nacional

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	07/01/2020
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
D	Convenção Coletiva de Trabalho - Registro no M T E	AP000006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
Limpeza e Conservação Predial	M²	3.144

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação Predial
2	Classificação Brasileira de Ocupações - CBO	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,49
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data Base da Categoria Profissional (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULOS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.105,49
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
	Total	R\$ 1.105,49

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 92,09
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 122,82
	Subtotal	19,44%	R\$ 214,91

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Base de Cálculo deste submódulo (M1 + SM 2.1) R\$ 1.320,40

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 264,08
B	Salário Educação	0,00%	R\$ -
C	SAT	0,50%	R\$ 6,60
D	SESC ou SESI	0,00%	R\$ -
E	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -

G	INCRA	0,00%	R\$	-
H	FGTS	8,00%	R\$	105,63
Subtotal		28,50%	R\$	376,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)		
A	Transporte	R\$	96,47	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	484,00	
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral	R\$	15,00	
D	Outros (especificar)	R\$	-	
Total		R\$	595,47	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 214,91
B	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 376,31
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 595,47
Total		R\$ 1.186,69

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Base de Cálculo do AP Indenizado (M1 + SM 2.1 + FGTS) R\$ 1.426,03

Base de Cálculo do AP Trabalhado (M1 + M2) R\$ 2.292,18

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,99
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,48
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,50%	R\$ 35,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 44,47
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,55%	R\$ 12,67
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 57,30
Total			R\$ 156,56

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Base de Cálculo das Ausências Legais (M1 + M2 + M3) R\$ 2.448,74

Custo Diário do Trabalhador = (M1 + M2 + M3)/30 R\$ 81,62

4.1	Ausências Legais	Dias	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	20,9589	R\$ 126,40
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,0000	R\$ 6,03
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,1997	R\$ 1,20
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,9659	R\$ 5,83
E	Substituto na cobertura de Afastament Maternidade	2,4753	R\$ 14,93
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,0000	R\$ -
Subtotal			R\$ 154,39

Nota 1: Dias de reposição conforme o Estudo sobre a Composição dos Custos dos Valores Limites Serviços de Limpeza e Conservação/Amapá/2019

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00%	R\$ -
Subtotal		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 154,39
4.2	Intervalo para Repouso e Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 154,39

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 27,67
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 27,67

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Base de Cálculo dos Custos Indiretos (BCCI = M1 + M2 + M3 + M4 + M5) R\$ 2.630,80

Base de Cálculo do Lucro (BCL = BCCI + Custos Indiretos) R\$ 2.762,34

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,0000%	R\$ 131,54
B	Lucro	5,2000%	R\$ 143,64
C	Tributos	3,83%	R\$ 115,73
	C.1. PIS	0,24%	R\$ 7,25
	C.2. COFINS	1,12%	R\$ 33,84
	C.3. ISS	2,47%	R\$ 74,64
Total		14,03%	R\$ 390,91

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.105,49
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.186,69
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,56
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 154,39
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 27,67
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 2.630,80
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 390,91
	Valor Total por Empregado	R\$ 3.021,71



FASICO SERVIÇOS

CNPJ: 34.939.967/0001-55

AV: ANA MARIA GOMES DA COSTA, 2918, JARDIM 2
TELEFONES: (96) 98129-7199 / (96) 99202-3263

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Macapá/AP - Tributação: Lucro Presumido

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017

Processo:		Licitação:	Pregão Eletrônico nº
Dia:		Hora:	

DADOS DO PROPONENTE

Razão Social:	FRANCISCO SEBASTIÃO DE ARAÚJO
CNPJ:	34.939.967/0001-55
Regime de Tributação:	Simplex Nacional

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	07/01/2020
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
D	Convenção Coletiva de Trabalho - Registro no M T E	AP000006/2021
E	Número de Meses de Execução Contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar
Copeiragem	Posto	1

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiragem
2	Classificação Brasileira de Ocupações - CBO	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.158,11
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Copeira
5	Data Base da Categoria Profissional (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULOS

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.158,11
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.158,11

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário	8,33%	R\$ 96,47
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 128,67
Subtotal		19,44%	R\$ 225,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

Base de Cálculo deste submódulo (M1 + SM 2.1) R\$ 1.383,25

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 276,65
B	Salário Educação	0,00%	R\$ -
C	SAT	0,50%	R\$ 6,92
D	SESC ou SESI	0,00%	R\$ -
E	SENAI ou SENAC	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE	0,00%	R\$ -

G	INCRA	0,00%	R\$	-
H	FGTS	8,00%	R\$	110,66
Subtotal		28,50%	R\$	394,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)		
A	Transporte	R\$	93,31	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	484,00	
C	Seguro de Vida com Assistência Funeral	R\$	15,00	
D	Outros (especificar)	R\$	-	
Total		R\$	592,31	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	13º (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 225,14
B	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 394,23
C	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 592,31
Total		R\$ 1.211,68

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

Base de Cálculo do AP Indenizado (M1 + SM 2.1 + FGTS) R\$ 1.493,91

Base de Cálculo do AP Trabalhado (M1 + M2) R\$ 2.369,79

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,27
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,50
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,50%	R\$ 37,35
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 45,97
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,55%	R\$ 13,10
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,50%	R\$ 59,24
Total			R\$ 162,43

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

Base de Cálculo das Ausências Legais (M1 + M2 + M3) R\$ 2.532,22

Custo Diário do Trabalhador = (M1 + M2 + M3)/30 R\$ 84,41

4.1	Ausências Legais	Dias	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	20,9589	R\$ 128,62
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,0000	R\$ 6,14
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,1997	R\$ 1,23
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,9659	R\$ 5,93
E	Substituto na cobertura de Afastament Maternidade	2,4753	R\$ 15,19
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,0000	R\$ -
Subtotal			R\$ 157,11

Nota 1: Dias de reposição conforme o Estudo sobre a Composição dos Custos dos Valores Limites Serviços de Limpeza e Conservação/Amapá/2019

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00%	R\$ -
Subtotal		0,00%	R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 157,11
4.2	Intervalo para Repouso e Alimentação	R\$ -
Total		R\$ 157,11

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 29,92
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 29,92

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

Base de Cálculo dos Custos Indiretos (BCCI = M1 + M2 + M3 + M4 + M5) R\$ 2.719,25

Base de Cálculo do Lucro (BCL = BCCI + Custos Indiretos) R\$ 2.855,21

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,0000%	R\$ 135,96
B	Lucro	5,8000%	R\$ 165,60
C	Tributos	3,83%	R\$ 120,31
	C.1. PIS	0,24%	R\$ 7,54
	C.2. COFINS	1,12%	R\$ 35,18
	C.3. ISS	2,47%	R\$ 77,59
Total		14,63%	R\$ 421,87

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.158,11
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.211,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 162,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 157,11
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 29,92
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 2.719,25
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 421,87
	Valor Total por Empregado	R\$ 3.141,12

ANEXO I-D - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Áreas Internas - Pisos Acarpetados

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*800)	0,000041667	R\$	3.810,92	R\$	0,16
SERVENTE	1/800	0,001250000	R\$	3.021,71	R\$	3,78
TOTAL					R\$	3,94

Áreas Internas - Pisos Frios

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*800)	0,000041667	R\$	3.810,92	R\$	0,16
SERVENTE	1/800	0,001250000	R\$	3.021,71	R\$	3,78
TOTAL					R\$	3,94

Áreas Internas - Laboratórios

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*360)	0,000092593	R\$	3.810,92	R\$	0,35
SERVENTE	1/360	0,002777778	R\$	3.021,71	R\$	8,39
TOTAL					R\$	8,74

Áreas Internas - Almoxxarifados/Galpões

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1500)	0,000022222	R\$	3.810,92	R\$	0,08
SERVENTE	1/1500	0,000666667	R\$	3.021,71	R\$	2,01
TOTAL					R\$	2,09

Áreas Internas - Oficinas

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1200)	0,000027778	R\$	3.810,92	R\$	0,11
SERVENTE	1/1200	0,000833333	R\$	3.021,71	R\$	2,52
TOTAL					R\$	2,63

Áreas Internas - Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1000)	0,000033333	R\$	3.810,92	R\$	0,13
SERVENTE	1/1000	0,001000000	R\$	3.021,71	R\$	3,02
TOTAL					R\$	3,15

Áreas Internas - Banheiros

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*200)	0,000166667	R\$	3.810,92	R\$	0,64
SERVENTE	1/200	0,005000000	R\$	3.021,71	R\$	15,11
TOTAL					R\$	15,75

Áreas Externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1800)	0,000018519	R\$	3.810,92	R\$	0,07
SERVENTE	1/1800	0,000555556	R\$	3.021,71	R\$	1,68
TOTAL					R\$	1,75

Áreas Externas - Varrições de passeios e arruamentos

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*6000)	0,000005556	R\$	3.810,92	R\$	0,02
SERVENTE	1/6000	0,000166667	R\$	3.021,71	R\$	0,50
TOTAL					R\$	0,52

Áreas Externas - Pátios e áreas com alta frequência

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1800)	0,000018519	R\$	3.810,92	R\$	0,07
SERVENTE	1/1800	0,000555556	R\$	3.021,71	R\$	1,68
TOTAL					R\$	1,75

Áreas Externas - Pátios e áreas com média frequência

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	
	1	2			(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*1800)	0,000018519	R\$	3.810,92	R\$	0,07
SERVENTE	1/1800	0,000555556	R\$	3.021,71	R\$	1,68
TOTAL					R\$	1,75

Áreas Externas - Pátios e áreas com baixa frequência

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS		SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)		(R\$/M²)	

	1		2		(1 x 2)
JARDINEIRO	1/(30*1800)	0,000018519	R\$ 3.810,92	R\$	0,07
SERVENTE	1/1800	0,000555556	R\$ 3.021,71	R\$	1,68
TOTAL				R\$	1,75

Áreas Externas - Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(R\$)	(R\$/M²)	
	1		2	(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*100000)	0,000000333	R\$ 3.810,92	R\$	-
SERVENTE	1/100000	0,000010000	R\$ 3.021,71	R\$	0,03
TOTAL				R\$	0,03

Esquadrias - Face Externa com Exposição a Situação de Risco - Frequencia 16 h

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		FREQUENCIA NO SEMESTRE	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE	=(1x2x3)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(HORAS)	(HORAS)	Ki***	(R\$)	(R\$/M²)	
	1		(2)	(3)	(4)	2	(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*130)	0,000256410	16	1/188,76	0,005298	0,000021735	R\$ 3.810,92	R\$ 0,08
SERVENTE	1/130	0,007692308	16	1/188,76	0,005298	0,000652062	R\$ 3.021,71	R\$ 1,97
TOTAL								R\$ 2,05

Esquadrias - Face Interna e Externa sem Exposição a Situação de Risco - Frequencia 16 h

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		FREQUENCIA NO SEMESTRE	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE	=(1x2x3)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(HORAS)	(HORAS)	Ki***	(R\$)	(R\$/M²)	
	1		(2)	(3)	(4)	2	(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*300)	0,000111111	16	1/188,76	0,005298	0,000009419	R\$ 3.810,92	R\$ 0,04
SERVENTE	1/300	0,003333333	16	1/188,76	0,005298	0,000282560	R\$ 3.021,71	R\$ 0,85
TOTAL								R\$ 0,89

Esquadrias - Face Interna

MÃO DE OBRA	PRODUTIVIDADE		FREQUENCIA NO SEMESTRE	JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE	=(1x2x3)	PREÇO HOMEM-MÊS	SUBTOTAL	
	(1/M²)		(HORAS)	(HORAS)	Ki***	(R\$)	(R\$/M²)	
	1		(2)	(3)	(4)	2	(1 x 2)	
JARDINEIRO	1/(30*300)	0,000111111	16	1/188,76	0,005298	0,000009419	R\$ 3.810,92	R\$ 0,04
SERVENTE	1/300	0,003333333	16	1/188,76	0,005298	0,000282560	R\$ 3.021,71	R\$ 0,85
TOTAL								R\$ 0,89